
УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОУ «Росинка» 

______________ А.И.Аметова 

приказ от 15.09.2022г. № 83-о/д 

 

 

 

План мероприятий 

по обеспечению информационной безопасности детей МБДОУ 

«Росинка» на 2022/ 2023 уч. г. 

 
№ 

п/п 

 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнен ия 

Исполнители- 

ответственные за 

реализаию 

мероприятия 

 
Планируемый результат 

1. Создание организационно - правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1 Изучение нормативно - правовой 

базы по вопросам защиты детей 

от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию 

январь Заведующий,  

ст. воспитатель, 

педагоги 

Повышение информационной 

грамотности участников 

образовательных отношений 

1.2 Организация и проведение 

различных мероприятий для 

педагогов по вопросам 

обеспечения информационной 
безопасности детей 

В течение 

учебного 

года 

ст. воспитатель Информирование педагогов о 

механизмах предупреждения 

доступа несовершеннолетних к 

информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию 

1.3 Знакомство родителей с 

информацией по медиа 

безопасности 

В течение 

учебного 

года 

воспитатели Информирование родителей о 

механизмах предупреждения 

доступа несовершеннолетних к 

информации, причиняющей вред 

и; здоровью и (или) развитию и 

повышение информационной 

грамотности родителей. 

1.4 Участие педагогов в 

мероприятиях различного уровня, 

посвященных обеспечению 

защиты и безопасности 

информационной 

инфраструктуры ДОУ 

В течение 

учебного 

года 

ст. воспитатель  Информирование педагогов о 

механизмах предупреждения 

доступа несовершеннолетних к 

информации, причиняющей вред 

и: здоровью и(или) развитию и 

повышение информационной 

грамотности родителей. 

1.5 Организация свободного доступа 

педагогов к высококачественным 

и сетевым образовательным 

ресурсам, в том числе к системе 

современных учебных 

материалов. 

В течение 

учебного 

года 

Заведующий  Информирование педагогов о 

механизмах предупреждения 

доступа несовершеннолетних к 

информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию 



2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского 
становления детей, а также средств фильтрации и иных устройств 

 
2.1 

Обновление Федерального 

списка экстремистских 

материалов в электронном и 

бумажном виде 

В течение 

учебного 

года 

ст. воспитатель  Повышение информационной 

грамотности участников 

образовательных отношений 

 

 

2.2 

Организация проверки 
библиотечного фондов, иной 

информационной продукции на 

предмет выявления литературы, 

включенной в федеральный 

список экстремистских 

материалов 

В течение 

учебного 

года 

ст. воспитатель  Отсутствие в библиотечном 

фонде литературы, включенной 

в список экстремистских 

материалов 

 
 

2.3 

Контроль безопасного 

содержания приобретаемой 

информационной продукции 

для детей в соответствии с 

возрастными категориями 

В течение 

учебного 

года 

ст. воспитатель  Соответствие фондов 

открытого доступа библиотек 

3. Профилактика у детей интернет - зависимости, игровой зависимости и правонарушений с 

использованием информационно - телекоммуникационных технологий, формирование у 

несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной 

информационно- телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной 

информации 

 

 

3.1 

Проведение занятий в группах 

старшего дошкольного возраста 

по теме «Информационная 

безопасность» 

В течение 

учебного 

года 

Воспитатели 

подготовительн ой 

группы 

Ознакомление детей с 

информацией о правилах 

безопасного поведения 

интернет - пространстве и 

закрепление знаний детей о 

правил, безопасного поведения 

в интернет - пространстве. 

 

 

3.2 

Проведение НОД в группах 

старшего дошкольного возраста 

по теме «Информационная 

безопасность» 

В течение 

учебного 

года 

Воспитатели 

старшей и 

подготовительн 

ой групп 

Ознакомление детей с 

информацией о правилах 

безопасного поведения 

интернет - пространстве и 

закрепление знаний детей о 

правил, безопасного поведения 

в интернет - пространстве. 

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию 

 

 

 

 

4.1 

Участие в различных 

мероприятиях (лекториях, 

семинарах, практикумах, 

тренингах, круглых столах, 

конференциях и т.д.), в том 

числе с применением 

дистанционных технологий, по 

проблемам информационной 

безопасности для всех 

участников образовательного 

процесса 

В течение 

учебного 

года 

Руководство 

ДОУ 
 

 
Информирование педагогов о 

механизмах предупреждения 

доступа несовершеннолетних к 

информации, причиняющей 

вред и; здоровью и (или) 

развитию 

 
4.2 

Размещение на сайте ДОУ 

ссылок на электронные адреса 

по проблемам информационной 

безопасности для всех 

 

Январь 

2023 

ст. воспитатель  
Повышение информационной 

грамотности участников 

образовательных отношений 
 



 участников образовательного 

процесса 

   

 
 

4.3 

Размещение на сайте детского 

сада материалов, касающихся 

вопросов защиты детей от 

распространения вредной для 

них информации 

 

В течение 

учебного 

года 

 
заведующий 

Повышение информационной 

грамотности участников 

образовательных отношений 

 
4.5 

Размещение на сайте детского 

сада ссылок на сайты по 

вопросам информационной 

безопасности детей и взрослых 

В течение 

учебного 

года 

 
заведующий 

Повышение информационной 

грамотности участников 

образовательных отношений 

 

4.6 

Разработка памяток для 

родителей по теме «Безопасный 

интернет» 

В течение 

учебного 

года 

ст. воспитатель 
 

Повышение информационной 

грамотности родителей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

работников МБДОУ «Росинка» с приказом № 80-о/д  от 02.09.2022 г. 

 

№ п/п ФИО работников   подпись 

1 Булатова Галина Анатольевна медсестра, 

делопроизводитель 

 

2 Астахова Лариса Николаевна заведующий хозяйством  

3 Абдульвапова Диляра Серверовна делопроизводитель  



4 Асанова Минавар Юлдашевна воспитатель  

5 Рыбачук Светлана Владимировна воспитатель  

6 Ершова Наталия Викторовна воспитатель  

7 Баденко Татьяна Николаевна пом. воспитателя  

8 Энгеноева Оксана Петровна пом. воспитателя  

9 Харабибер Эмине Джаферовна пом. воспитателя  

10 Бондар Виктория Александровна повар  

11 Амелькова Наталья Владимировна повар  

12 Тригуб Екатерина Ивановна машинист  по стирке, 

УСП 

 

13 Османов Шавкет Аметович сторож (вахтер)  

14 Рыбачук Виктор Иванович сторож (вахтер)  

15 Стукалов Сергей Александрович сторож (вахтер)  

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «РОСИНКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МБДОУ «РОСИНКА» 

 

ПРИКАЗ 

 



31.08.2021                                       с. Красноармейское                                              № 92 - о/д 

О мероприятиях по профилактике 

гриппа и острых респираторных 

вирусных инфекций, в том числе новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в 

эпидемический период 2021-2022 годов 

 

На основании распоряжения УОМ Красноперекопского района «Об осуществлении 

мониторинга усиления контроля за ростом заболевших ОРВИ и гриппом учащихся и 

воспитанников в образовательных учреждениях Красноперекопского района»  от 

30.08.2021 № 413, с целью осуществления мероприятий по профилактике гриппа и острых 

респираторных вирусных инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции   

(COVID-19) в эпидемиологическом сезоне 2021-2022гг.,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Медицинской сестре Булатовой Г.А.: 

1.1. Продолжить работу по контролю температуры тела работников перед 

допуском их на рабочие места, и в течение рабочего времени (по показаниям), с 

применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным 

способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с 

повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания. 

1.2. Обеспечить выполнение профилактических и противоэпидемических 

мероприятий, предусмотренных СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения COVID-19». 

1.3. Обеспечить ежедневный мониторинг уровня заболеваемости воспитанников в 

МБДОУ. 

1.4. Осуществлять контроль над проведением дезинфекции, соблюдением графиков 

проветривания помещений,  тепловым режимом. 

1.5. Провести опрос родителей (законных представителей) для проведения 

иммунизации против гриппа и ОРВИ. 

2. Заведующему хозяйством Астаховой Л.Н.: 

2.1. Обеспечить подготовку МБДОУ «Росинка» к работе в осенне-зимний период с 

учетом необходимости соблюдения оптимального теплового режима, режима 

проветривания помещений, дезинфекционными средствами, средствами индивидуальной 

защиты органов дыхания для сотрудников. 

3. Воспитателям групп Ершовой Н.В., Сеитбиляловой З.С., Эреджеп Э.Р., Польской 

А.И., Рыбачук С.В. провести беседы, консультации с родителями по предупреждению 

заболеваемости гриппом и ОРВИ 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.           

 

 

 

Заведующий                                                                                                               А.И.Аметова 



С приказом ознакомлена: 

____________________ Г.А.Булатова 

____________________ Л.Н.Астахова 

____________________ Э.Р.Эреджеп 

____________________ А.И.Польская 

____________________ З.С.Сеитбилялова 

____________________ Н.В.Ершова 

____________________ С.В.Рыбачук 

 

 


		2022-09-16T13:33:02+0300
	Аметова А.И., заведующий




